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Úvod

Zaměření své diplomové práce jsem si zvolila především kvůli svému zájmu o

pohyb spojený s hudbou. Uţ odmala jsem byla svými rodiči vedena k všestrannému

pohybu, avšak pohyb spojený s hudbou pro mě znamená relaxaci, pocit naplnění, úlevu

a především radost. Ať uţ se jednalo o tanec (latinsko-americké tance, street dance, hip

hop a disco dance), aerobik, nebo jiné formy aerobního cvičení spojený s hudbou, byla

jsem jedním z největších nadšenců. Sama dodnes navštěvuji kurzy aerobiku, zumby,

dance aerobiku, bosu. Naskytla se mi i moţnost vést, jako náhrada, krouţek aerobiku na

ZŠ Dolní Břeţany, coţ pro mne byla nová obohacující zkušenost. Ze své praxe zjišťuji,

ţe se pro tuto krásnou aktivitu nadchly především ţeny, které mají pro vyjádření hudby

pohybem od přírody dané. Muţů se na kurzech vyskytuje velmi malé procento. Při

svých TV praxích a násleších při studiu na vysoké škole jsem si všimla a sledovala, zda

učitelé zařazují do svých hodin cvičení aerobiku, nebo cvičení spojená s hudbou. Zda

rozvíjejí u ţáků jednak vnímání hudby, estetické cítění, ale hlavně vyjádření hudby

pohybem. V dnešní počítačové době jsou ţáci méně pohybově aktivní. Souvisí to se

zaměřením zájmů na technické obory. Méně času jim zbývá na odpolední pobyt a pohyb

na čerstvém vzduchu. Děti mají horší fyzickou kondici, jejich zájem o sportování se

zaměřil více na kolektivní sportovní hry (fotbal, floorbal, basketbal). Základna s talenty

se zmenšuje z mnoha důvodů, ale jedním z nich je i fakt, ţe chybí podnět v objevování

zájmů pro tyto sporty uţ na základních školách v hodinách tělesné výchovy. Kdybych to

měla vztáhnout opět na aerobik v hodinách tělesné výchovy, rozumím učitelům, ţe

nechtějí riskovat a realizovat ho, protoţe mít v tělocvičně pětadvacet ţáků různé úrovně,

připravit si pro ně lekci aerobiku na různých úrovních a navíc udrţet jejich pozornost,

není zrovna snadné. Přesto si myslím, ţe by aerobik v různých podobách neměl

v hodinách tělesné výchovy chybět. U niţších ročníků motivovaný pohádkami,

říkankami, písničkami, básničkami. Na druhém stupni, kde u chlapců zájem o estetické

vyjádření bývá potlačován ostychem, bych věnovala své snaţení na cvičení aerobiku

s děvčaty. Uţ v mladším školním věku se objevuje zájem o poslech hudby, a proto

vyjádřit svou oblíbenou hudbu pohybem je pro ně přirozené. Jen mít v tomto směru co
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nejvíce moţností, ať uţ v hodinách tělesné výchovy nebo v odpoledních zájmových

krouţcích. Jestliţe vedení hodiny bude atraktivní, domnívám se, ţe i v řadách chlapců

se objeví alespoň jeden, který se do dívčích řad ke cvičení aerobiku přidá. Je nutné ţáky

zaujmout, získat, nadchnout, jednak přitaţlivou hudbou, propracovanou přípravou

hodiny aerobiku a náročnosti cvičení, které fyzicky zvládnou.
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Cíl

Cílem mé diplomové práce je zjistit, zda učitelé na prvním stupni základních

škol realizují v hodinách tělesné výchovy aerobik a pokud ano, tak na jaké úrovni.

Problémy

1. Učitelé na prvním stupni základních škol nejsou odborně připraveni pro výuku

aerobiku v hodinách tělesné výchovy.

2. Učitelé nevyuţívají zásady dětského aerobiku ( např. odpovídající - hudba,

tempo, názvosloví, mat. podmínky).

3. Zařazování aerobiku v hodinách TV na ZŠ je minimální, avšak ve volno-

časových aktivitách je zařazování aerobiku častější.

4. Učitelé vyuţívají v hodinách TV jinou alternativu hudebně-pohybové činnosti

(rytmická gymnastika) místo aerobiku.
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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá výukou aerobiku v hodinách tělesné výchovy

na základních školách. Téma jsem si zvolila z důvodu svého zájmu a obliby k tomuto

sportu. Mým cílem bylo zjistit, zda se aerobik v hodinách tělesné výchovy vyučuje a

pokud ano, tak v jaké kvalitě. Zajímala mne odborná připravenost učitelů, snaha

zařazování aerobiku do svých hodin a jejich kreativita při výuce aerobiku.
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Anotace

This thesis examines the education of aerobics in physical education classes in

elementary and middle schools. I chose this topic because of my interest in this sport.

My goal was to determine whether the aerobics in physical education classes is indeed

taught, and if so, the quality of its presentation. I took a special interest finding about the

level professional preparation of teachers, their efforts in inclusion of aerobics in their

classes, and their own creativity in its presentation.
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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce bylo zmapovat připravenost učitelů základních škol

na výuku aerobiku v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni. V mém výzkumu jsem

dospěla k poznatku, ţe aerobik není dostatečně zařazován do hodin tělesné výchovy,

protoţe učitelé na něj nejsou kvalitně vzděláni, a proto ho ani nezařazují do svých

školních vzdělávacích programů. Tato skutečnost mne velmi mrzí, protoţe jsme si jista,

ţe aerobik by ţáky obohatil o estetické cítění a pohybové dovednosti.
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Abstrakt

The aim of this thesis was to capture the readiness of elementary school teachers

in regards to aerobics. I came to a conclusion in my research that aerobic is not included

into physical education classes enough, as teachers are not well prepared, and therefore

they do not include it in their plans. This fact is rather disturbing because I am positive

that the aerobics exercise would enrich students in area of aesthetics and physical skills

and coordination.
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1 Ontogeneze mladšího školního věku

1.1 Tělesný a pohybový vývoj v mladším školním věku

V tomto věku dochází ke změně tělesných proporcí, kdy se úměrně zvyšuje

hmotnost a výška a rozvoj vnitřních orgánů. Dozrává i centrální nervová soustava. Dále

pokračuje osifikace kostí a fixuje se zakřivení páteře, proto by se mělo především dbát

na správné drţení těla. Děti v tomto věku velice rychle regenerují. Při zátěţi se dítěti

zvýší srdeční frekvence a lze ji na nich poznat- zrychlením dechu, pocením,

zčervenáním. Při tělesné výchově bychom je neměli jednostranně zatěţovat a

nepřetěţovat je. Posilovat mohou jen svou vlastní vahou, neměly by se zatěţovat lokty a

kolena. U hlubokých záklonů a kotoulu vzad by se měl dávat důraz na správnou

techniku provedení. Dále je podstatné vyvarovat se doskokům na tvrdou podloţku.

Doporučuje se rozvíjet rychlost a obratnost, nedoporučuje se rozvíjet sílu a vytrvalost.

Mladšímu školnímu věku se říká ,,Zlatý věk motoriky“, jelikoţ je to období vhodné pro

všestranný rozvoj a dítě se velice rychle učí novému pohybu.

Dříve neţ se budu věnovat tématu své diplomové práce ,,cvičení aerobiku na

prvním stupni základních škol, musím vysvětlit jeho pozici v rytmické gymnastice, z níţ

vychází a ze které se vyvinul a vykrystalizoval. Proto na prvním místě vysvětlím

všechny podstaty gymnastiky a poté se blíţe budu věnovat samotnému aerobiku.

2 Gymnastika

2.1 Definice gymnastiky

,,Gymnastika je druhem pohybové činnosti lidí, zaměřeným především na rozvoj

esteticko-koordinačních schopností, související s formováním síly, pohyblivosti,

rychlosti a vytrvalosti, podřízené pedagogickým, zdravotním a sportovním cílům
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společnosti a rozvoji osobnosti člověka“. (Skopová, Blahušová, Rytmické druhy

gymnastiky v pohybové rekreaci, str. 9, 1991)

2.2 Dělení gymnastických cvičení

Druhy gymnastiky jsou vyvozeny z praktického a historického hlediska.

Gymnastiku dělíme do čtyř druhů:

1. Základní druhy gymnastiky

2. Účelové druhy gymnastiky

3. Rytmické druhy gymnastiky

4. Sportovní druhy gymnastiky

2.3 Druhy rytmické gymnastiky

,,Je označení pro různé gymnasticko-taneční směry těţící z vazby mezi pohybem

a hudbou v rozmanité šíři obsahu, metod práce a zaměření. Je to otevřený systém

gymnastických činností, stále se vyvíjejících, stále se obohacujících o moderní


[…]


základních školách ve formě zájmového krouţku, pouhých 39%

A v hypotéze č. 4 nezařazuje 60% dotázaných učitelů rytmickou gymnastiku do

svých hodin tělesné výchovy a ani nevyuţívá jinou formu spojení hudby s pohybem.

Na závěr bych se chtěla přimluvit za zařazování aerobiku do hodin tělesné

výchovy. Aerobik není jen hopsání ze strany na stranu, jak mi napsala jedna z

respondentek, ale jde o vyjádření sebe sama na hudbu, tudíţ se jedná o jednu z forem

rytmické gymnatiky. Mladší děti budou určitě nadšené za zařazení aerobiku do hodin

TV, protoţe pohyb je pro ně přirozenost a jestliţe se spojí jejich zájem, radost z pohybu

s hudbou, nemůţe se přihodit nic zlého. To, ţe jsou dané kroky, neznamená, ţe si kaţdý

nemůţe vymyslet svou vlastní choreografii, coţ učitel jednoduše můţe vyuţít k

diagnostice dětí a zjistit, jejich kreativitu, nebo si vymyslet skupinovou choreografii.

Můţe se propojit s hudební výchovou a zaměřit se například na rytmus.
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Aerobik neznamená jen šlapání, pocení a hopsání, pro někoho má i hlubší

význam, například pro mne znamená odpočinek a seberealizaci. Moţná, ţe by ho ţáci

poznali i v sobě, kdyby měli v hodinách TV více šancí a příleţitostí si jej vyzkoušet.
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14 Přílohy :

14.1 Názvosloví:

march – chůze ( na místě, vpřed, vzad, do diagonály, v kruhu)

step touch – úkrok pravou vpravo, přinoţit levou, úkrok levou vlevo a zpět, variace

single, double, vpřed a vzad

side to side – přenášení váhy ve stoji rozkročném, variace na místě, vpřed a vzad

leg curl – pokrčení zánoţmo, variace na místě, single, double, vpřed, vzad

plié- úkrok pravou do podřepu rozkročného a zpět

grapevine- kříţený krok stranou, variace pravo, vlevo, diagonála

straddle-rozkročení

v-step- krok do varu písmene V

revers-obrácený pohyb

knee up – přednoţit pokrčmo

mambo- mambový krok

pony- poskok vpravo, vlevo na špičkách

pivot – otočka o 180°

slide – skluz stranou

cha cha- výměnný krok

chasse- polkový krok stranou

lunch-výpad

tap- ,,'tuknutí“, přidupnutí

jumping jack-poskoky ze stoje spojného do podřepu rozkročného podřepu rozkročného

twist-poyb pánví do stran

jogging-běh variace – na místě, vpřed, vzad, diagonálou

squat-podřep

jump – poskok

kick-předkopnutí

14.2 Směry

front-vpřed

back -vzad

cross -zkříţit

cross front- zkříţit vpřed

cross back- zkříţit vzad

turn – otočit

up-nahoru

down-dolů

in-dovnitř

out-ven

diagonal-diagonálně (šikmo)

14.3 Opakování cviků

single-jednou

double-dvakrát

14.4 Dotazník

Váţené paní učitelky,

jsem studentka 5. ročníku UK obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ se zaměřením na

tělesnou výchovu. Pro vypracování své diplomové práce na téma Výuka aerobiku na 1.

stupni ZŠ, bych Vás poprosila o vyplnění dotazníku, který slouţí jako podklad praktické

části mé diplomové práce. Děkuji předem za Vaši ochotu. Lucie Moskalievová

1) Kdyţ se řekne aerobik, co si pod tím představím?

….........................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

2) Co podle Vás můţe aerobik v ţácích rozvíjet? ( např. : pohybové schopnosti,

dovednosti..)

….........................................................................................................................................

3) Myslíte si, ţe je aerobik zajímavý i pro chlapce?

ANO x NE

4) Cvičíte se svými ţáky v hodinách TV aerobik?

Proč ano - ........................................................................................................................

Proč ne -...............................................................................................................................

5) Cvičíte s dětmi aerobik pravidelně?

ANO x NE

6) Navštívila jste někdy hodinu aerobiku pro děti jako pozorovatel / přihlíţející?

….........................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

7) S problematikou aerobiku pro děti jsem se seznámila

a) na VŠ

b) v kurzu dalšího vzdělání

c) jinde, kde.........................................................................................................................

d) nikde

8) Napište, z jakých částí se má skládat hodina aerobiku:

….........................................................................................................................................

9) Které vhodné materiální podmínky povaţujete za nezbytné pro aerobik?

….........................................................................................................................................

10) Máte aerobik zařazen ve Vašem ŠVP?

ANO x NE

11) Existuje na Vaší škole moţnost navštěvovat krouţek aerobiku?

ANO x NE

12) Při aerobiku pouţívám hudbu na aerobik, která je určena přímo :

a) pro děti

b) pro dospělé

13) Při aerobiku pouţívám tempo hudby (120 BPM ) :

a) rychlé

b) pomalé

14) Při aerobiku pouţívám :

a) názvosloví pro děti - uveďte př. …..................................................................................

b) názvosloví pro dospělé – uveďte př.…...........................................................................

15) Vyuţíváte místo aerobiku jinou alternativu cvičení na hudbu ve svých hodinách

TV?

ANO – jakou?

…....................................................................................................................................

NE – proč?

….........................................................................................................................................

16) Napište vlastními slovy, co rozumíte pod slovy rytmická gymnastika :

….........................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

17) Zařazujete do svých hodin TV rytmickou gymnastiku?

ANO x NE

18) Pouţíváte v rámci rytmické gymnastiky náčiní? ( míče, krouţky, švihadla, šátky

atd.)

ANO – uveďte př..............................................................................................................

NE

14.5 CD – Kopie diplomové práce v PDF formátu