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Teoretická část o rozsahu 18 (!!) stran (s. 13 - 31) obsahuje nelogicky členěné kapitoly a
podkapitoly, kdy řada z těchto podkapitol obsahuje 2 řádky (2.7.5, 2.7.6 str. 17), případně 3 řádky,
kap.2.3 str 14 pouze jednu citaci, 2.7.3 pouze sedm jednoslovných hesel apod. Stejné názvy kapitol
jsou u kap. 2.3 a 2.6. Nelogická je kapitola 3.6, kam jsou vřazeny 3.6 Názvosloví, 3.6.1 Definice
choreografie, 3.6.2 Pohybová skladba, 3.6.3 Stavba hodiny aerobiku, 3.6.4 Specifika dětského
aerobiku - co mají společného s názvoslovím? Proč kap. 3.6.3 se neopírá a není propojena s kap.
2.8 Základní cvičební jednotka? Není zřejmé, jaký vztah je mezi rytmickou gymnastikou a
aerobikem, ačkoliv s těmito pojmy pak pracuje v praktické části a dotazuje se na ně učitelů. Pokud
by text nebyl stále členěn nadpisy, měla by teoretická část max. 15 stran! V textu je občas citováno
doslova, jinde je opisováno s tím, že autor byl někde uveden ( např. kap. 5.1 a 5.2). text je velmi
povrchní (např. kap.1, ale i 5.1, 5.2 i další) a nemá žádné propojení s tématem práce. O analýze
tématu a jejím teoretickém zpracování nemůže být řeči. Stanovené problémy práce ze str. 8
nevyplývají z žádné teoretické analýzy, jak by bylo vhodné a potřebné.

Praktická část nemá některé příslušné kapitoly (Metody, Soubor), ale informace lze nalézt v textu
kap. Dotazníky. Skutečná návratnost ankety a odkud se vrátily je obtížné pochopit z textu i z grafů
- v grafu 2 nevíme, zda se jedná o lokality, kde byla anketa rozdána, či i vrácena. Z popisu ankety
vzniká představa, že otázky jsou zavřené (ano-ne), avšak v reálu je zřejmé, že řada z nich je
otevřená. Dále byla užita metoda rozhovoru s učiteli jedné školy.
Ve zpracování výsledků si diplomantka stanovuje podmínku, zda respondenti vystihli nebo
nevystihli její představu o odpovědi, která ovšem je problematická. Např. co je aerobik (ot.č.1) -
diplomantka stanovuje, že podstatou je aerobní cvičení, hudební doprovod a posilování, avšak v
definicích aerobiku z teoretické části posilování nenalezneme (str. 18 a 19), naopak posilování je
záležitost kondiční gymnastiky (s.19). Bylo by bývalo velmi vhodné opravdu porozumět pojmům a
stanovit si podstatné. Z hlediska interpretace výsledků by bylo mnohem vhodnější zpracovat to, co
učitelé skutečně odpověděli.
Odpovědi na jednoduché další otázky jsou uvedeny v grafech. Na základě takto zpracovaných
otázek jsou posouzeny "hypotézy" a uvedeny závěry.
Nevím, proč jsou v příloze uvedeny názvy kroků a směrů, s tématem to nesouvisí.
Celkový rozsah práce je 43 stran.

Doporučení: Splnění požadavků na magisterskou diplomovou práci již jen z hlediska uvedeného
rozsahu je problematické.
Pokud práce bude obhajována, je třeba odpovědět:
Zdůvodněte stanovení problémů ze str. 8 ?
Jaký je rozdíl mezi rytmickou gymnastikou a aerobikem?
V čem vidíte předpoklady dětí mladšího školního věku k možnostem realizovat aerobik ve výuce?
V čem jsou překážky?
Který z druhů aerobiku( kap.3.3) je pro tuto věkovou kategorii vhodný?
Jaké prostředky jsou vhodné pro tuto věkovou kategorii?
Jaké úpravy oproti běžné dospělé, ale i dětské lekci aerobiku by bylo třeba udělat, aby bylo vhodné
aerobik uplatnit ve výuce TV ve škole?
Jak jsou na pedagogických fakultách připravováni učitelé pro výuku aerobiku?
Jakým stylem cvičitel vede lekce aerobiku? Jaký typ učitele je vhodný ?
Proč jste tuto typologii v práci uvedla?
Jaké byly skutečné odpovědi učitelů ? Co z jejich odpovědí vyplynulo v otevřených otázkách č. 1,
2, 4 (důvody), 8, 9, 15, 16.